
«ЦЕНТР ПРЕДПРИНИМЛ ТЕЛЬСКИХ РИСКОВ» 

Частное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

197022, Санкт-Петербург, улица Профессора Попова, 27 

тел./факс (812) 234-95-48, 234-95-65, 234-95-66, 346-48-93 

П Р И К А З 

01 июня 2023 года № 020/23 

Об утверждении расписания учебных 
занятий и стоимости обучения на 2024 год 

В соответствии с Уставом Частного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Центр предпринимательских рисков» и решением 
заседания Педагогического совета 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

I . Утвердить перечень, сроки проведения и стоимость программ профессиональной 
переподготовки и программ повышения квалификации, реализуемых ЧОУ ДПО «ЦПР» в 
очной форме обучения, на 2024 учебный год в соответствии с Приложением №1 к 
Протоколу заседания Педагогического совета ЧОУ ДПО «ЦПР» 
№25/23 от 01 июня 2023 года в виде следующего документа: 

«Расписание учебных занятий и стоимость обучения в ЧОУ ДПО «ЦПР» на 2024 
учебный год (Приложение №1 к настоящему приказу); 
II . Заведующей учебным отделом Стригиной И.М. в срок до 22 декабря 2023 

года подготовить и провести все необходимые мероприятия для организации учебного 
процесса в 2024 году. 

III . Договорному отделу и бухгалтерии при заключении договоров на 2024 год и 
оформлении первичных документов для заказчиков (слушателей) руководствоваться 
утвержденными документами с учетом формирования групп. 

IV. Руководителям всех подразделений довести настоящий приказ до сведения 
работников. 

V. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Приложения: 
Приложение №1 Расписание учебных занятий и стоимость обучения в ЧОУ ДПО 
«ЦПР» на 2024 учебный год; 

Директор ЧОУ ДПО «ЦПР» В.Г. Казанцев 



Приложение №1 
К Приказу № 020/23 от 01.06.2023 

РАСПИСАНИЕ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ И СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ В ЧОУ ДПО «ЦПР» 
НА 2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Программы профессиональной переподготовки 
По окончании обучения выдаётся Диплом о профессиональной переподготовке 

ППП-1КБ 
254 ак.часа Комплексное обеспечение безопасности предприятия 

Модульная программа, обучение по 
специализациям, стоимость 

обучения определяется выбранной 
образовательной траекторией 

ППП-1ЭБП 
250 ак.часов Экономическая безопасность предприятия 5 модулей, 2 года 190000 руб. 

без НДС 

ППП-1КБНК 
260 ак.часов Комплексное обеспечение безопасности предприятия нефтегазового комплекса 5 модулей, 2 года 170000 руб. 

без НДС 

ППП-1УСБНК 
290 ак.часов Управление системой безопасности предприятия нефтегазового комплекса 7 модулей, 2 года 190000 руб. 

без НДС 

ППП-1ККГ 
508 ак.часов 

Обеспечение безопасности значимых объектов критической информационной 
инфраструктуры ПАО «Газпром» 

3 модуля, 1 год 
22.01-11.10 

очно-заочное 
обучение 

110000 руб. 
без НДС 

ППП-1ИБТЗИ 
508 ак.часов 

Информационная безопасность. Техническая защита конфиденциальной 
информации 

3 модуля, 1 год 
01.04-22.11 

очно-заочное 
обучение 

110000 руб. 
без ндс 

Программы повышения квалификации 
По окончании обучения выдаётся Удостоверение о повышении квалификации 

Направление обучения "Управление системой безопасности" 

ППК-1КБ 
10 дней, 90 а.ч. Комплексное обеспечение безопасности предприятия 11.03-22.03 13.05-24.05 

02.09-13.09 11.11-22.11 
65000 руб. 

без НДС 

ППК-1СУН 
5 дней, 40 а.ч. 

Совершенствование управленческих и коммуникативных навыков руководителей 
подразделений безопасности 

27.05-31.05 16.09-20.09 45000 руб. 
без НДС 

ППК-1ПОБ 
5 дней, 40 а.ч. 

Нормативно-правовое обеспечение деятельности службы безопасности 
предприятия 

22.04-26.04 01.07-05.07 
25.11-29.11 

40000 руб. 
без НДС 

п п к - ю м п 
5 дней, 40 а.ч. Основы менеджмента для специалистов службы безопасности предприятия 15.04-19.04 19.08-23.08 40000 руб. 

без НДС 

ППК-1ИБ 
5 дней, 40 а.ч. 

Информационная безопасность для руководителя службы безопасности 
предприятия 

08.07-12.07 55000 руб. 
без НДС 

Направление обучения "Экономическая безопасность предприятия" 

ППК-2ЭБП 
10 дней, 80 а.ч. Экономическая безопасность предприятия 18.03-29.03 27.05-07.06 

07.10-18.10 
65000 руб. 

без НДС 
ППК-2ЭБ 

5 дней, 40 а.ч. Организация экономической безопасности на предприятии 15.01-19.01 15.04-19.04 
15.07-19.07 16.12-20.12 

45000 руб. 
без НДС 

ППК-2ВК 
5 дней, 40 а.ч. 

Задачи службы экономической безопасности в системе внутреннего контроля на 
предприятии 

20.05-24.05 26.08-30.08 45000 руб. 
без НДС 

ППК-20ЭБ 
5 дней, 40 а.ч. 

Основы экономики хозяйствующего субъекта для сотрудников подразделений 
экономической безопасности 

11.03-15.03 12.08-16.08 45000 руб. 
без НДС 

ППК-2ИАО 
10 дней, 80 а.ч. 

Информационно-аналитическое обеспечение экономической безопасности 
предприятия 

05.02-16.02 17.06-28.06 
02.09-13.09 11.11-22.11 

80000 руб. 
без НДС 

ППК -2ИАР 
5 дней, 40 а.ч. Информационно-аналитическая работа службы экономической безопасности 05.02-09.02 17.06-21.06 

02.09-06.09 11.11-15.11 
55000 руб. 

без НДС 

ППК-2ИТР 
5 дней, 40 а.ч. 

Практические методы и инструментальные средства информационно-
аналитической работы службы экономической безопасности предприятия 
(Тренинг) 

12.02-16.02 24.06-28.06 
09.09-13.09 18.11-22.11 

55000 руб. 
без НДС 

ППК-2АМ 
5 дней, 40 а.ч. 

Аналитические методы проверки контрагентов и мониторинга исполнения 
договорных обязательств 

26.02-01.03 23.09-27.09 60000 руб. 
без НДС 

ППК-2ПЗТ 
5 дней, 40 а.ч. 

Практика работы службы безопасности предприятия при проведении закупок и 
торгов в электронной форме 

15.04-19.04 30.09-04.10 55000 руб. 
без НДС 

ППК-2МСБ 
5 дней, 40 а.ч. Современные методы противодействия корпоративному мошенничеству 29.01-02.02 19.08-23.08 

25.11-29.11 
45000 руб. 

без НДС 

ППК -2ПРЭ 
5 дней, 40 а.ч. 

Предупреждение и расследование экономического ущерба на основе анализа 
данных систем видеонаблюдения и СКУД 

15.07-19.07 60000 руб. 
без НДС 

ППК -2КСР 
5 дней, 40 а.ч. 

Работа службы экономической безопасности при контроле строительства, 
реконструкции и ремонта основных средств предприятия 

22.01-26.01 08.04-12.04 
08.07-12.07 16.09-20.09 

02.12-06.12 

50000 руб. 
без НДС 

ППК -2АЗС 
5 дней, 40 а.ч. Предотвращение хищений и потерь на автозаправочных комплексах 13.05-17.05 45000 руб. 

без НДС 

ППК -2ППИ 
5 дней, 40 а.ч. 

Работа службы безопасности по предотвращению хищений и потерь имущества 
предприятия 

11.03-15.03 08.07-12.07 
14.10-18.10 

45000 руб. 
без НДС 

ППК-2КФН 
5 дней, 40 а.ч. 

Работа службы безопасности по противодействию поступлений на предприятие 
контрафактной, фальсифицированной и некачественной продукции 

26.02-01.03 01.07-05.07 
28.10-01.11 

45000 руб. 
без НДС 

ППК -23ДД 
5 дней, 40 а.ч. 

Задачи службы экономической безопасности по контролю договорной 
деятельности предприятия 

05.02-09.02 01.04-05.04 
22.07-26.07 30.09-04.10 

40000 руб. 
без НДС 

ППК-2ВКЯ 
5 дней, 40 а.ч. Выявление кризисных явлений на предприятиях контрагентов 22.04-26.04 14.10-18.10 40000 руб. 

без НДС 



ППК -2ДЗ 
5 дней, 40 а.ч. 

Задачи службы экономической безопасности по контролю дебиторской 
(кредиторской) задолженности на предприятии 

03.06-07.06 07.10-11.10 40000 руб. 
без НДС 

П П К - 2 0 Ц Д 
5 дней, 40 а.ч. 

Основы оценочной деятельности для специалистов экономической 
безопасности 

28.10-01.11 40000 руб. 
без НДС 

П П К - 2 0 П Д 
5 дней, 40 а.ч. 

Работа службы безопасности предприятия по обнаружению подделок документов 22.07-26.07 23.09-27.09 40000 руб. 
без НДС 

ППК -2БЛО 
5 дней, 40 а.ч. 

Работа службы безопасности по построению системы контроля логистических 
операций на предприятии 

08.04-12.04 21.10-25.10 40000 руб. 
без НДС 

Направление обучения "Предупреждение и противодействие коррупции" 

ППК-2ППК 
5 дней, 40 а.ч. 

Предупреждение и противодействие корпоративной коррупции 
12.02-16.02 01.04-05.04 
01.07-05.07 16.09-20.09 

09.12-13.12 

45000 руб. 
без НДС 

ППК-2КИН 
3 дня, 24 а.ч. 

Конфликт интересов и его урегулирование в рамках норм антикоррупционного 
законодательства 

21.05-23.05 27.08-29.08 33000 руб. 
без НДС 

Направление обучения "Управление рисками на предприятии" 
ППК-ЗБУР 

5 дней, 40 а.ч. 
Служба экономической безопасности в системе управления рисками на 

предприятии 
17.06-21.06 30.09-04.10 45000 руб. 

без НДС 

ППК-ЗРМП 
5 дней, 40 а.ч. 

Риск-менеджмент предприятия 13.05-17.05 21.10-25.10 45000 руб. 
без НДС 

ППК -ЗУНР 
5 дней, 40 а.ч. 

Работа службы экономической безопасности по выявлению налоговых рисков 
при выборе контрагента 

24.06-28.06 45000 руб. 
без НДС 

Направление обучения "Информационная безопасность" 
ППК-40ТЗИ 

10 дней, 108 ак.ч. 
5 дней вебинар. 

5 дней очно 

Техническая защита информации. Организация защиты информации 
ограниченного доступа, не содержащей сведения, составляющие государственную 
тайну (Программа согласована с ФСТЭК России) 

01.04-12.04 60000 руб. 
без НДС 

ППК-4КИИ 
10 дней, 108 ак.ч. 
5 дней вебинар, 

5 дней очно 

Организация системы защиты объектов критической информационной 
инфраструктуры на предприятии (Программа согласована с ФСТЭК России) 

15.04-26.04 60000 руб. 
без НДС 

ППК-4КИГ 
10 дней, 108 ак.ч. 
5 дней вебинар, 

5 дней очно 

Обеспечение безопасности значимых объектов критической информационной 
инфраструктуры ПАО «Газпром» (Программа согласована с ФСТЭК России) 

05.02-16.02 08.07-19.07 
02.09-13.09 02.12-13.12 

65000 руб. 
без НДС 

ППК-4СЗИ 
5 дней, 40 а.ч. Организация системы защиты информации ограниченного доступа на предприятии 18.03-22.03 24.06-28.06 

30.09-04.10 
40000 руб. 

без НДС 
ППК-4КД 

5 дней, 40 а.ч. Организация конфиденциального делопроизводства на предприятии 26.02-01.03 27.05-31.05 
07.10-11.10 

40000 руб. 
без НДС 

ППК-4ПД 
5 дней, 40 а.ч. Обеспечение безопасности персональных данных на предприятии 29.01-02.02 13.05-17.05 

12.08-16.08 02.12-06.12 
40000 руб. 

без НДС 
ППК-4РНИ 

5 дней, 40 а.ч. 
Организация расследования нарушений информационной безопасности на 

предприятии (Тренинг) 
03.06-07.06 19.08-23.08 

25.11-29.11 
65000 руб. 

без НДС 

ППК-4КИБ 
5 дней, 40 а.ч. Контроль информационной безопасности на предприятии (Тренинг) 01.04-05.04 16.09-20.09 60000 руб. 

без НДС 
ППК-4ВЭУ 

5 дней, 40 а.ч. 
Выявление электронных устройств негласного получения информации в 

интересах собственных нужд юридического лица 18.11-22.11 40000 руб. 
без НДС 

ППК-4ЦТГ 
2 дней, 16 а.ч. 

Информационная безопасность процессов цифровой трансформации (Обучение 
проводится по заявкам ПАО «Газпром», его дочерних и зависимых обществ) 19.02-20.02 06.11-07.11 22000 руб. 

без НДС 

Направление обучения "Кадровая безопасность" 
ППК -5КБП 

5 дней, 40 а.ч. 
Задачи службы корпоративной защиты по контролю персонала и обеспечению 

кадровой безопасности 
08.04-12.04 08.07-12.07 

23.09-27.09 
50000 руб. 

без НДС 
ППК -5СРБ 

5 дней, 40 а.ч. Проведение подразделением безопасности служебных расследований 12.02-16.02 03.06-07.06 
09.09-13.09 02.12-06.12 

55000 руб. 
без НДС 

ППК-5РОК 
5 дней, 40 а.ч. 

Работа кадровой службы по выявлению у соискателей факторов риска в системе 
прогноза надежности персонала 28.10-01.11 55000 руб. 

без НДС 

ППК-5КДП 
5 дней, 40 а.ч. 

Работа службы безопасности предприятия по контролю кадрового 
делопроизводства и защиты персональных данных в кадровом органе 

17.06-21.06 02.09-06.09 40000 руб. 
без НДС 

Направление обучения "Защита объектов" 
ППК-6ТЭК 

10 дней, 80 а.ч. 
Комплексное обеспечение безопасности объектов ТЭК от угроз террористического 

характера 
18.03-29.03 27.05-07.06 
26.08-06.09 02.12-13.12 

65000 руб. 
без НДС 

ППК-60БЗ 
5 дней, 40 а.ч. 

Обеспечение безопасности и антитеррористической защищенности объектов ТЭК 
на основании категорирования и паспортизации 

22.01-26.01 18.03-22.03 
27.05-31.05 15.07-19.07 
26.08-30.08 02.12-06.12 

40000 руб. 
без НДС 

ППК -6АТ 
5 дней, 40 а.ч. 

Действия сотрудников служб безопасности в условиях возникновения 
террористической угрозы и актов незаконного вмешательства (Деловая игра) 

25.03-29.03 03.06-07.06 
02.09-06.09 09.12-13.12 

40000 руб. 
без НДС 

ППК -630Т 
5 дней, 40 а.ч. Комплексная защита предприятия инженерно-техническими средствами охраны 05.02-09.02 15.04-19.04 

12.08-16.08 25.11-29.11 
40000 руб. 

без НДС 

П П К - 6 0 Э Т 
5 дней, 40 а.ч. Организация эксплуатации инженерно-технических средств охраны 

15.01-19.01 22.04-26.04 
01.07-05.07 09.09-13.09 
21.10-25.10 16.12-20.12 

40000 руб. 
без НДС 

ППК -6СФЗ 
5 дней, 40 а.ч. Анализ уязвимости объекта ТЭК 24.06-28.06 23.09-27.09 40000 руб. 

без НДС 
ППК-6ПР 

5 дней, 40 а.ч. Организация и обеспечение пропускного режима на предприятии 11.03-15.03 20.05-24.05 
14.10-18.10 

40000 руб. 
без НДС 

ППК -6СОТ 
5 дней, 40 а.ч. 

Системы охранные телевизионные в составе комплексов инженерно-технических 
средств охраны 25.03-29.03 28.10-01.11 42000 руб. 

без НДС 
ППК-6СКИ 

5 дней, 40 а.ч. 
Организация строительного контроля при создании комплексов и сооружений 

инженерно-технических средств охраны 17.06-21.06 11.11-15.11 50000 руб. 
без НДС 



Направление обучения "Безопасность компьютерных сетей" 
ППК-7ТЗИ 

10 дней, 80 а.ч. Технологии защиты информации ограниченного доступа в компьютерных сетях 11.03-22.03 13.05-24.05 
14.10-25.10 

80000 руб. 
без НДС 

ППК-7ТЗК 
5 дней, 40 а.ч. Технологии защиты информации в компьютерных сетях 11.03-15.03 13.05-17.05 

14.10-18.10 
55000 руб. 

без НДС 

ППК-7АИБ 
5 дней, 40 а.ч. 

Аудит информационной безопасности и тестирование защищенности сети 
предприятия (Тренинг) 

18.03-22.03 20.05-24.05 
21.10-25.10 

55000 руб. 
без НДС 

ППК-73ПС 
5 дней, 40 а.ч. ' Защита периметра сети 26.08-30.08 40000 руб. 

без НДС 
ППК-73УИ 

5 дней, 40 а.ч. 
Защита от утечки конфиденциальной информации на предприятии на основе 

систем контроля трафика и доступа к защищаемым ресурсам 
25.03-29.03 24.06-28.06 40000 руб. 

без НДС 

ППК-70АР 
3 дня, 24 а.ч. Основы администрирования РЕД ОС 04.03-06.03 12.08-14.08 25000 руб. 

без НДС 

ППК-7РАР 
4 дня, 32 а.ч. Расширенное администрирование РЕД ОС 17.06-20.06 28.10-31.10 35000 руб. 

без НДС 

Обучение продуктам компании Газинформсервис 

ППК-7АЮМ 
5 дней, 40 а.ч. Установка, настройка и эксплуатация программного комплекса Ankey ЮМ 01.07-05.07 40000 руб. 

без НДС 
nnK -7ECS 

2 дня, 16 а.ч. Установка, настройка и эксплуатация программного комплекса Efros A C S 27.05-28.05 22000 руб. 
без НДС 

ППК-7ЕС1 
2 дня, 16 а.ч. 

Установка, настройка и эксплуатация программного комплекса Efros Config 
Inspector 4 29.05-30.05 22000 руб. 

без НДС 

ППК-7Б1ЕМ 
4 дня, 32 а.ч. Установка, настройка и эксплуатация программного комплекса Ankey SIEM NG 26.02-29.02 23.09-26.09 38000 руб. 

без НДС 

ППК-7СУБД 
2 дня, 16 а.ч. Администрирование СУБД Jatoba. Базовый курс. 15.08-16.08 17.12-18.12 22000 руб. 

без НДС 


